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KOMPOST – ASR MADATKORI 
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Navoiy viloyat Qishloq xoʻjaligi boshqarmasi Shoʼba boʻshligʻi.  

 

 Annotatsiya. Ushbu maqolada kompostning qishloq xo‘jaligida va xalq 

xo‘jaligida tutgan o‘rni, ekologik barqarorlikni ta’minlashdagi ahamiyati hamda 

zamonaviy davrda uning “asr madatkori” sifatida qayta baholanishi haqida so‘z 

yuritiladi.  

Kalit so‘zlar: kompost, organik o‘g‘it, tuproq unumdorligi, ekologik 

barqarorlik, xalq xo‘jaligi, qishloq xo‘jaligi. 

  Bugungi globallashuv davrida barqaror qishloq xo‘jaligini ta’minlash, oziq-

ovqat xavfsizligini mustahkamlash va ekologik muammolarga qarshi kurashishda 

organik o‘g‘itlarning, xususan, kompostning ahamiyati beqiyos. Kompost insoniyatga 

qadimdan ma’lum bo‘lsa-da, hozirgi kunda u “asr madatkori” sifatida yangi ilmiy va 

amaliy qiymat kasb etmoqda. Chunki u nafaqat tuproq unumdorligini oshiradi, balki 

chiqindilarni qayta ishlash, tabiatni muhofaza qilish va sog‘lom avlod uchun ekologik 

toza mahsulot yetishtirishga xizmat qiladi. 

Jahon olimlari (FAO, 2021; Lal, 2020) ta’kidlaganidek, organik chiqindilarni 

qayta ishlash orqali hosil bo‘lgan kampost tuproqning gumus zaxirasini tiklashda va 

oziqa elementlari aylanishini yaxshilashda muhim rol o‘ynaydi. Mahalliy tadqiqotlar 

(Xolmatov, 2019; Rasulov, 2021) esa kampost qo‘llash natijasida g‘alla va sabzavot 

ekinlari hosildorligi 15–20% ga oshishini, mikroelementlar balansining yaxshilanishini 

qayd etgan. 

Kampostlashning agronomik, ekologik va iqtisodiy ahamiyati ko‘plab mahalliy 

va xorijiy olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan.  

O‘zbekistonda Yo‘ldoshev (2015) va Xo‘jayev (2019) tadqiqotlarida kampost 

tuproqning gumus miqdorini oshirishi, azot, fosfor va kaliy kabi elementlarning 

o‘zlashtirilishini yengillashtirishi hamda suvni ushlab turish qobiliyatini yaxshilashi 

qayd etilgan.  
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Xalqaro tajribalarda ham kompostlashning afzalliklari keng yoritilgan. FAO 

(2018) hisobotiga ko‘ra, kompostlash rivojlanayotgan mamlakatlarda chiqindilarni 

qayta ishlashning eng samarali yo‘llaridan biri bo‘lib, u organik dehqonchilikning 

asosiy manbalaridan biri hisoblanadi.  

Haug (1993) o‘zining “Composting Engineering” asarida kampostlashning 

mikrobiologik mexanizmlari va uning ekinlarga bevosita ta’siri haqida batafsil 

ma’lumot bergan.  

Edwards & Arancon (2004) esa vermikompost va oddiy kompostning o‘zaro 

farqlari hamda o‘simliklarning ildiz tizimi rivojiga ta’sirini taqqoslagan. 

Hindiston tajribasida kampostlash kichik fermer xo‘jaliklari uchun eng maqbul 

o‘g‘it manbai sifatida qaraladi. Sharma va boshq. (2017) tadqiqotida kompost qo‘llash 

natijasida tuproqning kation almashuv qobiliyati 25 % ga, hosildorlik esa 15–30 % ga 

ortishi qayd etilgan.  

Xitoyda esa organik chiqindilardan tayyorlangan kompost ekologik xavfsiz 

sabzavot yetishtirishda keng qo‘llanmoqda (Zhang va boshq., 2020). 

Yevropa Ittifoqi (EU, 2019) organik dehqonchilik standartlarida kompostlash majburiy 

jarayon sifatida kiritilgan bo‘lsa, AQShda (USDA Organic Program, 2015) organik 

sertifikatlashda kompostning sifat ko‘rsatkichlari (C:N nisbati, pH, patogenlardan xoli 

bo‘lish) qat’iy belgilangan. 

Umuman, ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kampost faqatgina o‘g‘it 

emas, balki tuproq–o‘simlik–mikroflora ekotizimi birdamligini mustahkamlovchi 

asosiy omil sifatida qaralmoqda. 

 Kompost qishloq xo‘jaligidan tashqari, xalq xo‘jaligining turli sohalarida ham 

qo‘llanilmoqda. Shahar kommunal xo‘jaliklarida chiqindilarni kamaytirish va qayta 

ishlashda, bog‘-park xo‘jaligida tuproq qoplamasini yaxshilashda, hatto qurilish 

sanoatida biokompost asosida ekologik toza materiallar tayyorlashda ham u 

qo‘llanilishi mumkin. 

         Shuningdek, kompost ishlab chiqarish bo‘yicha kichik biznes va startaplarni 

rivojlantirish orqali qo‘shimcha ish o‘rinlari yaratish, mahalliy iqtisodiyotni 

mustahkamlash imkoniyati mavjud.  

         Qishloq xo‘jaligida kompost – o‘simliklar uchun zarur bo‘lgan azot, fosfor, kaliy 

va boshqa mikroelementlarning tabiiy manbai hisoblanadi. U tuproqning: fizik-

kimyoviy xossalarini yaxshilaydi; suvni ushlab qolish qobiliyatini oshiradi; foydali 

mikroorganizmlar faolligini kuchaytiradi; o‘simliklarning chidamliligini 

oshiradi.O‘zbekiston sharoitida kompost ayniqsa sho‘rlangan va degradatsiyaga 

uchragan tuproqlarni tiklashda samarali hisoblanadi. Samarkand, Buxoro, 
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Qashqadaryo va Xorazm viloyatlarida olib borilgan tajribalar kompost qo‘llanganda 

hosildorlik 15–25% ga oshishini ko‘rsatgan.So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining qishloq xo‘jaligini ekologik barqaror rivojlantirishga qaratilgan qator 

qaror va farmonlarida organik o‘g‘itlardan samarali foydalanish masalasi alohida 

ta’kidlanmoqda.  

         Xulosa. Kompost – bu oddiygina organik o‘g‘it emas, balki insoniyat uchun 

tabiat va qishloq xo‘jaligi o‘rtasidagi ko‘prikdir. U atrof-muhitni muhofaza qiladi, 

chiqindilardan toza energiya va ozuqa manbai yaratadi, xalq xo‘jaligining turli 

tarmoqlarida samarali qo‘llanadi. Shu sababdan ham uni “asr madatkori” deb atash 

bejiz emas. 

Kelgusida O‘zbekistonda kompost ishlab chiqarishni kengaytirish, ilmiy 

asoslangan texnologiyalarni ishlab chiqish va fermer xo‘jaliklarida uni joriy etish 

orqali nafaqat hosildorlik oshadi, balki ekologik toza mahsulotlar yetishtirish orqali 

xalq salomatligi ham mustahkamlanadi. 
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